Quocirca Sacerdos ut Deum efficacius mo-  
uat quatenus eius exaudiat orationes, suas ele-  
vat manus, quasi illa actione Christum Patri  
manus Christi obijiceret, quatenus per ipsum eiisque  
merita, cuius personam representaret, conces-  
cedat.

XIV.

Ideo Sacer-

doti

hoc pre-

cipitur.

XV.

Quia.

tem.

illit.

tanto

Patrem

mouerent

efficacius.

Ita simili-

titer

Sacerdos

ut

Patrem

benignè

inclinet,

manus

elevat,

quasi

hac

actione

Pater-

ni

manus

Christi

obiiceret,

quatenus

per ipsum

eiisque

merita

cuius

personam

representaret,

conces-

cedat.

*F. 132. 1.*

cedat eius postulationibus. Quinimo, si quid sa-  
pio, Propheta Rex hunc nos orandi docet mo-  
dum, quo tanto feceris id quod petimus, impe-  
tremus. In noctibus excolite manus vestras. Sup-  
ponit orationem nocturnam quietorem esse &  
efficiacorem. *Meditate* & *surgebam ad confen-  
dum tibi.* Sic alio loquitur, & quod illam  
hac hora exercens tranquillo plane spiritu per-  
ficeret, utque haec intentum asequatur finem,  
elatis fiat manibus: *Excolite manus vestras:* quia  
hoc modo datur intelligi quidquid pedimus a  
Patre, per Christum Dominum eiusque nomine  
postulari quem per formam crucis representat  
quam elevatae exprimunt manus. Hunc orandi  
modum sibi familiariter habuerunt Sancti. Ita  
SS. Pater noster, Dominicus & Seraphim ille  
terrestris S. Franciscus expansus in modum crucis  
brachij instabat orationi, quinquo hunc ve-  
nerandrum reliquit filiis quem in multis  
frequenter.

XV.

Modum  
hunc o-  
randi  
Sanc-  
ti  
frequen-  
tarunt.

modum sibi familiariter habuerunt Sancti. Ita  
SS. Pater noster, Dominicus & Seraphim ille  
terrestris S. Franciscus expansus in modum crucis  
brachij instabat orationi, quinquo hunc ve-  
nerandrum reliquit filiis quem in multis  
frequenter.

*S. 17. Quia populi dispositio conueniens  
Missa Sacrificio, ea est ut infide in-  
strutus accedat; ideo cantatur in illa  
Epistola & Evangelium ex quibus  
pleniū instruitur.*

17

*I.  
Debet  
populus  
in fide  
instrui-*

**S.** Sacramentum mysterium est quod nomi-  
natur mysterium fidei, cum inter cetera  
ut praecellens emittat, sicut aperte patet ex  
verbis Consecrationis Calicis: *Nous & Eterni  
testameti, mysterium fidei.* Cum autem in Sacri-  
ficio Missa Diuinum hoc offeramus Sacra-  
mentum, procul dubio praecepsa dispositio populi  
concententis ad Missam celebrationem, ea est ut  
veniat fidei instrutus. Quia vero hoc instruatio  
velut dispositione perfecta sit per doctrinam  
Prophetarum & Apostolorum, quae proponitur  
in Ecclesia per lectores Subdiaconos, illam tan-  
quam ex proprio officio praegentes: idcirco  
Subdiaconus in Missa legit Epistolam, quae com-  
munitur sumitem ex veteri testamento, vel ex e-

pisolis Canonis novi testamenti qua de eis  
nomen tenuit Episole. Hugo de S. Victor, 1  
tradic Papam Anacletum primo instituisse can. Quo-  
tom in Ecclesia Epistole & Evangelij Rex in die  
Ecclesiam anno ab ert Christi 100, quamvis Episole  
V Vallenensis fuisseat lectionem Episolorum in die  
Ecclesia esse multo veriusorem, quandoquidem inde  
coeva sit Apofolorum temporibus: vi confitit  
ex doctrina D. Dionysij, idemque confirmat P. Cyprian  
pa Clemens, & antequam Apostoli scriptum est  
Epistles vel libros Canonicos legebant hinc  
Mosis, vel Prophetarum: & quam primum in  
lucem prodierunt Epistles Canonice Apofolos  
legi coepertum, ut refert D. Hieronymus, Lib. 6  
& aperte colligitur ex eo quod ab Apofolorum Scriptis  
temporibus legeretur in Ecclesia Epistole & Evangeli  
Evangelias: quandoquidem eo tempore Diaconi Com  
item illi ministerio dedicati, idemque prout  
Apostolus. *Cum letta fuerit apud nos Episola Calici  
hac, facies ut & in Laodicensem Ecclesi legatur.* Et  
alio loco videtur concurse Thebanienses  
ut legant Epistolam suam fidibus Thessalonici  
centibus. *Ad iure vos per Demum, ut legamus.* Episola hec omnibus Sanctis fratribus.

Et quanquam versus si quod non constet ex  
locis prefatis hanc Episolorum lectionem seu  
in Missa tamen efficax hinc sumunt argumentum  
probant citum quem hodie tenet Ecclesia  
in legendis sub Missa Epistolas, deo quoque  
Pontifex Damalis in Epistola 1. ad D. Hieron.  
dum ait: Epistola D. Pauli legatur in Domania  
quando fideles omnes conuenient antequam Mi-  
samtur patet ab illis temporibus lecta fuisse  
Epistles in Missa, & hinc, in falso subtilitate  
D. Aug. Ambro. & alijs plures S. Partes patere  
clate ex Concilio primo Bracarense. Namque si  
per Solemnum diuinum vigilas vel Missas sonores in  
eisdem & non diversis lectionibus in Ecclesia legantur  
Itaque mos fuit antiquissimus in Ecclesia legere lectiones  
di Epistolam in Missa idque ante Evangelium quod  
ut enim ait D. Thom. *Instruacio que fit per doct. Catena  
Proprietatum & Apofolorum que in Ecclesia legitur per lectores & Subdiaconos, et infra dicta  
fidelis populi dispositio. Et quod talium dispositio  
est, in executione ad perficendum praecedit.*

Atque ut diximus Epistola in Missa eo fungi  
tur officio quo D. Ioan. in vita Christi quia lectiones  
venus quam D. Ioann. in se demonstrauit legere prius  
praecedit Evangelicam sicut Ios. Christum subveniente  
cendo praecucurrit: & lex vetus fuit velut qui  
dam illius populi dispositio tendens ad petitam  
fidei instructionem, quam haberent illi qui ibi  
legi.

Lege Evangelica: videntur unde Epistola noui usi  
instructio est preparatoria ad perfectam doctrinam  
Evangelicam disciplinam: & Christus Domini  
nisi discipulos suos binos misit per mundum, ut  
Epistolis suis illum velut praepareant ad instru-  
ctionem doctrina Evangelica quam erant re-  
cepunt: & lex illa antiqua quae denotat Epis-  
tola, ipsa est quae prefigurauit Evangelium, il-  
lam etenim impletuit: & ideo praecedit Euange-  
lium.

Pictor perfectissimam delineaturus imaginem hoc primum agit, nonnulla depingit lineamenta & deinde viros apponit colores quibus vultum exprimit nam prima manu lineas quasdam protrahit imperfectas & continuo illam inspicit donec vltimam illi adhibeat manum & integrum der perfectionem: unde efformatus secundum intentionem quam habuit ut illam effingeret quantum ferre potest ars eius formosissimam, hoc modo Deus egit cum Ecclesia sua: & quam perfectam imaginem depinxit illam: Non habemus ragam neque maculum: tota sancta est: hoc enim in symbolo fidei proficiunt: *Credo in unum sanctum Ecclesiam*: eo sine primo discipulis eam per legem veterem eamque in illa velet rudi modo & impotite producens & hoc significat Epistola: nam idcirco preponit Evangelio: quia per veterem illam legem nihil aliud fecit Deus quam prius apponere lineas sanctitatis, in qua postmodum per legem Evangelicam illam intendebat perfidere: unde per hanc quasi viros apponuit Sanctimonias: colores ea plenitudine grazie, quia datur illam, sanctitatis & meritorum Christi Redemptoris, quibus illam intendebat perfidere, secundum illud quod de ea prima illa legis antiquae promittebant lineamenta, summanum ministrum hanc perfectionem: sive enim velut complementum & manus ultima illius protios: & indicatur per Evangelium: unde cantur in Misla post Epistolam, quo detur intelligi legem Evangelicam designata per perfecti Euangelium quod cantatur in Misla, esse velut complementum cuius quod Deus promiserat in lege veteri, quam Epistola pre significat: & est ultima perfectionis manus quam Deus Ecclesiam sive apponenter per legem Evangelicam, quia Christus impletus quodquid in prima lege Deus promiserat, sic enim auctio Salvatorem nostrum loquenter. *Non venis solus legem aut Prophetas, sed adimplere* Non ea mente deprendi & pri- mam legem dissolvorem, & ea que Prophete in vetus, luna deficiens: de illa declarat Arno, ita Palmi: *Luna in potestate noctis*. Erat iesus *Ps.135.6.* tellantur illi populo ut luna: ambulabat enim in tenebris & nocte tantarum figurarum & vibrariorum caligine: *Umbras habens lex furor* *Heb.10.1.* et non bonorum. Modica fulgebant luci cognitio- nis Christi: quandoquidem quamcumque habebat, sub strigibus & figuris latenter abscondita: et atque lex illa velut vacuatur etiam velut figura que preparator ad campanam donare as illi infundatur ut in illa efformetur, vacua est: & acutem campanam illam adimpleret. Lex illa Similitudines *Et hoc vacans campana illam adimpleret*. Lex illa Similitudines vetus aliud nihil erat quam figura vacua, cui ad do- cens amplectionem, infundendum erat Metallum campana legis Evangelicae: *Illiux sol iustitiae* *h. ritus Dominus & adimplete incipit quidquid lex illa vetus scriptum preferens, omnia que eius vacua & concava replete*. *Hoc factum est ut impleretur quod dictum est per Prophetam*. Et ita hec vacans impluerit, ut nihil remanserit non adimpletum. *Item unus, aut unus apex non Matt.5.12.* praterbit a ligi. Ad adventum eius in mundum resplenduit per Luna plena: quia postrem illi tradidit perfectionem, & quidquid in illa praefiguratum erat, adimplevit. Hoc est Epistola & Euangelium, Luna & Sol, sex vetus lex nova, lex Evangelica, nam ultimam illi adhibuit manum: sic enim Christus declarauit Mystico illo verbo: *Consummatum est: quia iam Christus a. 104.19.30.* uenit suo quidquid in illa lege scriptum erat, perficerat: *Et consummabitur omnia quae scri- ta sunt per Prophetas de filio hominis*. Omnes Prophetae de Christo scriperunt: *Huius omnes Prophete testimonium peribunt, & quacumque illi scriperunt, ille factus homo consummavit*. Il- lum attendit Vates Evangelicus Iaias, atque de illo: *Sic filius violenter* q.d. Christus in mundo id ager quod filius rapidissimus quando to- similiatio nis facie impetu & alie ripas transfiguratur, vt dicitur omnes lacunas circumquaque aqua repletas. Quantum concio minuit aliud: quicundam

*sed adimplere Non ea mente descendit ut pri-  
mam legem dissoluerem, & ea quæ Prophetæ in  
omnes lacunas circumquaque aqua repletat.  
Quantum coniicio meminit alii i quondam*

tus progradientur duorum Régum, ut narrat Spiritus S. militibus aqua defuit ut siti quasi deficerent. Recurrunt ad Elium & multis intermissis, praecepit illis Propheta. Implete aluum fossis, facio fossas, quedam sive versus illam partem & aliae versus alteram: cumque iam multas effodissent, quo tempore Sacrificium offebatur, fluvius ripas suas egressus fossas omnes sic impletus ut nec minima superfuerit quia non copiosis redundaret aqua. Omnes Prophetae in canali s. Scriptura esto, tunc: fossas & fossas: quidam profundiores alijs: plura dicentes quam alij, nonnulli in hac terra, alij in alia porto dum adebat Christus magnum illud de Divina sua persona sacrificium oblatum, fluxit misericordie illius & amoris fluviis tali gurgite abundans, ut omnes impleverint, sic ut nec minima propheta superfuerit non impleta. *Consummatur omnia.* Quocirca in Misericordia Sacramentum illud eximium recolit cantatur Evangelium post praemissam Epistolam, ut nouetum futurum illud totius legis antiqua complementum, quam Epistola denotat, quae praecedit Euangelium sicut lex scripta legem Evangelicam. Et per hoc finem impoluit omnibus illis Sacrificiis, Sacramentis & vocationibus antiquis: ut enim haec omnia tantum figura fuerint huius Divini Sacrificij & sacramenti: eo tempore quo celebratur Ecclesia iustitia ut variisque fias, commemoratio legis antiquae & Evangelicae, quo doceat nos per hoc sacrificium antiqua illa omnia impleti vacua quae praefuerint.

- 49.** Cantatur Epistola ad Iacobum dexterum Altaris: significat enim populum Iudeicum ad dexteram Dei: fuit enim populus electus: *Primum meus Israel.* Hic Deus fidem infudit. *Nomen tuum in India Deus:* ut autem haec primogenitura canitur, Epistola ad dexteram decantatur: *Exo. 4.11.* finita canitur responsorium quod dicitur graduale: quia ollus cantabatur in gradibus Altaris: & dicunt responsoriū: quia conferebam fideles Epistolam sibi praefestam, & in illa fauores attendentes à Deo sibi concessos, eorum omnia recolebant memoriam, & quasi structum ex eius lectione haerientes consonantes suavititer feruntur Deo respondere seruitis & receptis ab eo elegrati beneficijs. In festis solemnioribus ipso in quibus sive beatitudinis ciborantur quam illis, fides proponit velut hilaritate perfusi Deo gloriam referunt Divinis illum magnificando laudes, quas Alleluia significat & cantatur postea. *Epistola.* **50.** sequitur Divinis illum magnificando laudes, quas Alleluia significat & cantatur postea. *Alleluia.*

tuale introduxit in Ecclesiam Romanam ex L. 1. 2. ro solimetus S. Pontifex Damus ut refert Dix. Ep. Grego. atque in Hebreo Alleluia laudes significat: *Cantate Domino: unde illo declamamus gratias:* & interior exultacionem, quam in nobis existant Diuinæ laudes quas Deo de cantamus obcepta ab eo beneficia quoad bona gloria que nobis fides praepompt ab eo referuntur in nostrorum operum iustitium primum, cuius spes voluntatis nostra laxata & animatur, considerans diem aliquando venturum, in quo per Dei misericordiam & gratiam illa perficitur: unde provocatur ad referendas Deo gratias Divinis laudibus, quas verbum illud Hebreorum Alleluia declarat. Hac est illa dispositio qua in fine instruimus quæ nobis in hoc mysterio ponuntur, & ante sacrificii celebrationem Ecclesia quasi preparat & disponit populum, lectione Epistolæ, in qui meminit beneficiorum Dei, quatenus nos obliget & provocet ad illi fideliter vivendum, prout in graduulis significatur, & Divinis laudibus, quas nobis declarat, Deo perfundenda, ipsum Alleluia.

Quia vero tempus Septuaginta nobis proponebit primu nostri Parentis exilium ex Paradiſo: Quod nec non tempus in quo Dei populus captivus detinebatur in Babylonia, & in illo meso-magistrato recolit tristum horum casum, non exegi pedi: ut cantica letitiae audiantur: unde illo tempore Alleluia non cantatur: ita namque David *huius memor captiuus fatus,* sic ait: *Suffragamus psalmus nostra:* quia enim suspenduntur haec cantica tunc temporis quando lugubris illius temporis memoria renovatur, quo Dei populus se captiuum & proprii terra extortum ingemuit: extra quam nequaquam quadrante Domini Cantica celebatur: *Quonodo cantabimus caniculum Domini in terra aliena?* bo autem tempore pro Alleluia versus alias supponit illa declarans festinaria que populus illi tam diu in uram lugens expiata emittebat, iuxta illud quod eorum nomine Propheta Regius intonat, *Hunc nubes quia ince. Ps. 111. laus meus prolongatus sit.*

**IX.**  
Applica-  
tus.

versus illam partem & aliae versus alteram: cumque iam multas effodissent, quo tempore Sacrificium offebatur, fluvius ripas suas egressus fossas omnes sic impletus ut nec minima superfuerit quia non copiosis redundaret aqua. Omnes Prophetae in canali s. Scriptura esto, tunc: fossas & fossas: quidam profundiores alijs: plura dicentes quam alij, nonnulli in hac terra, alij in alia porto dum adebat Christus magnum illud de Divina sua persona sacrificium oblatum, fluxit misericordie illius & amoris fluviis tali gurgite abundans, ut omnes impleverint, sic ut nec minima propheta superfuerit non impleta. *Consummatur omnia.* Quocirca in Misericordia Sacramentum illud eximium recolit cantatur Evangelium post praemissam Epistolam, ut nouetum futurum illud totius legis antiqua complementum, quam Epistola denotat, quae praecedit Euangelium sicut lex scripta legem Evangelicam. Et per hoc finem impoluit omnibus illis Sacrificiis, Sacramentis & vocationibus antiquis: ut enim haec omnia tantum figura fuerint huius Divini Sacrificij & sacramenti: eo tempore quo celebratur Ecclesia iustitia ut variisque fias, commemoratio legis antiquae & Evangelicae, quo doceat nos per hoc sacrificium antiqua illa omnia impleti vacua quae praefuerint.

- 50.** Cantatur Epistola ad Iacobum dexterum Altaris: significat enim populum Iudeicum ad dexteram Dei: fuit enim populus electus: *Primum meus Israel.* Hic Deus fidem infudit. *Nomen tuum in India Deus:* ut autem haec primogenitura canitur, Epistola ad dexteram decantatur: *Exo. 4.11.* finita canitur responsorium quod dicitur graduale: quia ollus cantabatur in gradibus Altaris: & dicunt responsoriū: quia conferebam fideles Epistolam sibi praefestam, & in illa fauores attendentes à Deo sibi concessos, eorum omnia recolebant memoriam, & quasi structum ex eius lectione haerientes consonantes suavititer feruntur Deo respondere seruitis & receptis ab eo elegrati beneficijs. In festis solemnioribus ipso in quibus sive beatitudinis ciborantur quam illis, fides proponit velut hilaritate perfusi Deo gloriam referunt Divinis illum magnificando laudes, quas Alleluia significat & cantatur postea. *Epistola.* **51.** sequitur Divinis illum magnificando laudes, quas Alleluia significat & cantatur postea. *Alleluia.*

**XI.**  
Sequitur  
Episto-  
la. *Alle-  
luia.*

in quibus sive beatitudinis ciborantur quam illis, fides proponit velut hilaritate perfusi Deo gloriam referunt Divinis illum magnificando laudes, quas Alleluia significat & cantatur postea. *Epistola.* **51.** sequitur Divinis illum magnificando laudes, quas Alleluia significat & cantatur postea. *Alleluia.*

¶ 18. *Perfecta populi instruc̄io in fide sit per doctrinam Christi in Euangelio: unde ut perfecte imbuatur in fide hu- ius mysterij, antequam in Missa cele- bretur, cantatur Euangelium & sym- bolum fidei.*

¶ 19. *Via dilatio ad hoc mysterium conuenienter est cognitio eius excellentiae per lumen fidei supernaturale & Diuinum, qua perfecte sumus instruuti: ut rebita prepara- tione Missa celebremus, ideo nobis proponit & cantat diaconus Euangelium antequam Sacerdos offerat sacrificium: nam quia Euangelium pacem referit, quam primum Diaconus illud decastrauit, accedit ad Sacerdotem offertque illi Missale in quo scriptum est, excolandunt: & hac ratio est ut Diaconus illud adoret: & cum Euangelium pacem praferat & salutem hominibus possumus in illo confidere, quod Deus illam nobis communicabit, atque in circa quasi illi pro tanto beneficio gratias referens populus, quamprimum eius audit nomine, responderet. *Gloria tibi Dominus. Quia scilicet in illis nobis certa pacis ac salutis perpetua nuntia defen- duntur. Quam antiquum sit in Ecclesia legere Euangelium, probat Pater Mag. Seto de quo, vi refert Hugo, Pontifex Alex. qui rex Ecclesiam anno 100. redempti mundi precepit vt in illa legereantur, & Concilium Valentinius alledit ad Canones antiquos Apostolorum in eisq[ue] praescribi- tur legi Euangelium. Antiquos canones relegen- ter, intercesserat hoc esse censuimus obseruandum ut sicut saecula Euangelia ante munera oblationem in Missa Catechumenorum in ordine lectioνum post Apostolum legantur, ut verba Christi & Sacerdo- tis sermones omnes audire possint. Ex quo pariter breuiter dicto colliguntur antiqua consuetudo Ecclesie practicandi lecto Euangelio. Et in Conci-ilio Laodicensi antiquissimo decreuitur ut Sabba- tis legantur Euangelia cum alijs libris S. Scrip- turae. Et prout legimus in Actibus Apostolorum iam eorum tempore quidam erant Diaconi qui- bus ex officio competebat lectio Euangeli.**

¶ 20. *Vt autem declareremus quo paulo superius diximus quod Euangelium pacis sit indicium, Diaconus illud cantatur primo populum his verbis salutis: *Dominus vobiscumque & Redemptor noster a postolos mittens per mundum praedicatorum, praecepit illis ut domos & incolas apud quos**

hosipitarent salutarent pacem illis appreendo: *In quacumque domum intrauerint, dicunt: Pax Lue. 10. 5.* huic domini: quo significatur Euangelium esse pa- cis, cum omnibus offeratur per ciuidem praedi- catores & Doctores copiosa vtique benedictio- ne: quocirca Diaconus priusquam illud decastrar, petat a Sacerdote benedictionem, & Dei benedi- ctionem declarat recipientibus Euangelium. Quia vero haec salutatio omnes comprehendit, respon- det illi populus: *Et cum spiritu tuo.* Et quasi cap- tans auditorij benevolentiam illi primo proponens titulum eius quod intendit dicere, profe- quirur: *Sequentia, vel initium Sancti Euangely,* & quasi gratia latet adeo nous responder illi po- pulus, ut exposuiimus: *Gloria tibi Domino;* Et con- tinuit format sibi crux in fronte ut significet se fidem protestari Euangeliū scelula omni ve- cundia facie elevata, & animo Christiano ag- neroso: hoc enim de se predicabat Apostolus: *Cum fig- non enim exubescat Euangelium.* Formatu iam em. net le- ci signo in ore ad illius pronuntiationem, & in Cruce, pectora ad ciuidem conseruationem, illud alia Rom. 1. 16. vocē decantat quo declarat se illud Christiana nobis audacia propōnere.

Porro illud decantatum ad latus secedit si- nistrum Altaris de manu dextra transferens ad Cur legi- finistram Missale, ubi remanet donec absolute sit turba li- obatio sacrificij, que datur intelligi quod Christus nistro la- stus Dominus cuiusque cognitionis Divinitatis tran- tete- slate sit a Iudeis qui manus occupabant dextrā primi tritum eius, ad populum gentilem deno- tati per sinistrā, quia filius est quasi natu minor. Permitit gentes ingredi vias suas: voluit enim ut populus gentilis eius locum occuparet in re- ceptione & vera cognitione Christi in doctrina Euangelica ad eius manum defecitur Missale ad eius pronuntiationem & decantationem. In lege veteri populo Iudeo facta sunt de Christo promissiones: *Quorum est legislatio & promis- sio: verumtamen quando haec illis dantur & ipse venit ut eum recipient, eum remiserunt & a se procul abiecerunt. In propria venit & sus eum non receperunt:* Quocirca ad populum transiit genti- lem, ubi receperunt illum & adorarunt ut Salvato- rem suum & Redemptorem, verumque Deum. VI.

Simile quid contigit Moyli: nascitur enim puer Allegoria sole fermeior, & licet eum matre ut tales in- de matre tueretur, non illum vult nec ut suum alit, quoniam Moyli- mo a te repellit, in flumen precipitat quem filia Exo. 2. Pharaonis ad fluminis crepidinem obambulans ex aquis eripit aliquoquin moriturum: circa que subtiliter discunt: Orig. alis exitit Christus, na-

tus est in Synagoga, in populo Iudaico, hæc eius Mater, & quamvis in ore illius tot coruscant prodigia, & in ipso omnes impletas videat Synagoga de Messia Prophetias, quas illa custodiebat, recipere tamē illum renuit venientem, quinimo de gremio suo propulit, cumque nō agnouit Mater licet esset: Vterius & ipsum contumelij afficit, qui agrefterens tantum sui contemptum, abicit & transift ad populum gentilem. *Vobis operabat loqui, quasi conmenterentur Diuina prouidentiae dispositionem, doctrinam suam & prædicacionem conseruans ad gentes: Ecce conseruans ad gentes, hoc modo ad gentiles transiit, ut ex illa proficiant, cum iam eius domestici illum non admittant, nec vt legitimam recipient doctrinam eius Euangelicam: insuper vt significetur quod prædicatio fidei Euangelicæ que per auditum intrat, per aures non intraret Iudaorum, permitit ut seruo Pontificis articula amputetur dextra eius symbolum, ob manum dextram primitudinem eius, quia eam populus Iudaicus non erat habiturus ad recipiendam eius fidem: ut autem transitus hic designetur, transfertur Missale de latero dextro ad sinistrum Altaris & decantat Diaconus Euangelium in latere sinistro.*

**VI.** *Ad eius decautionem: deferuntur luminaria: sic testatur D. Hieron. aduersus Vigilantum: Ad Euan-*

*gelium legendum est ascendens luminaria sole rutilante defe-*

*to. Quod conflat ex Concilio Rhemensi in figura-*

*2. Cor. 3.*

*29.*

*VII.*

*Erelega-*

*ad A-*

*quilonem.*

*P. 6. 7. 33.*

*rientem conue-*

*sam habeat faciem vt. verifice-*

*tur illud quod cecinit David: Pfallite Domino*

*qui ascendit super calos colorum ad orientem: vt*

*de legitur Euangelium ad latus aquilonare, quo*

*declaretur quod p[ro]d[icitio]n[em] Euangeliū expulerit*

*de mundo strigis, nequitam, & neuebras diabolij*

*Princeps tenebrarum quiscedet in lateribus Aquilonis. Princeps hic qui partem hanc occupat, eo quod in illa thronum suum collocaret, ex vi quam sentier inferri sibi per Euangelium, quod versus partem illam cantatur, velut virtus co-  
getur de mundo decedere sibi capillos praefatu-  
tor foras.*

*S. Pontifex Anastasius præcepit ut dico in 12.  
Missa legeretur Euangelium omnes summi illi. Omnes  
Iud audirent attentione, detecto capite & corpo illu-  
re erecti: quo docemur quod fideles milites duxi-  
promptos esse nos oporteat ad eius defensionem, te-  
& fecerunt ac confundant euilem confessio-  
p[ro]m[iss]ionem: verumque enim significat stat[us] credidum.  
Quamvis & alia dan posse: ratio fitque illi:  
quando assurgis & pro illo obvius alium recipi-  
tum plenum mandabis gestas, hos agis vere-  
rentiam indices qua illum suscipis genitacis  
expiciens: unde vt sciamus quae reverentia fulci-  
p[ro]m[iss]ionum sit Euangelium, decteur Ecclesia &  
tu & omnes assurgans caput detegentes quia  
debitum praeflantes illi reverentiam. In quo co-  
plerat illud Apostoli Pauli: Fidelis sermo & omni*1. Tim.*  
*acceptio dignus Christus Iesus. Omni digna ag-**

*est reverentia, teque o[mni]stringit ut ipsum illa re-  
cipias: in manu veridime suscipies infinitum verbum. Iacobus 1.  
Idcirco assurgis stans crederis dum canunt Eu-  
angelium in signum quod omnem illi debes  
honorem, quandoquidem per illud perfecte in-  
stauratis in veritate fidem, hac enim est conve-  
nientior præparatio & debita preparatio quia tibi  
conuenit ut Missam audias, & lacram recipias  
Communionem: unde quotiescumque ven-  
tus auditorius Missam primo ut exercetas in acti-  
bus fidei supernaturales & absentias credentes  
sumiteris quicquid circa illam tibi proponit Ecclesia Mater omnis veritatis: Columna & firma, non  
mentum veritatis - vocatur ab Apost. Paulo: & i. p.  
quidquid in Euangelio iuxta declarata: iurem do-  
ctorum eius nos docet: hoc modo perfecte in-  
scrutius in fide par est ut Missam audias, quatenus sic affilias, & decet Divino huic Sacra-  
cio: sic eleganter D. Thom. Perfecte autem popo. 1. p. 11.  
lus instruisti per doctrinam Christi in Euangelio 4.  
contentam, qua à sanctis ministeri legitur scilicet  
à Diaconibus.*

*Vt autem fidem integrum praestaneat verba C. 4.*

*Christi, velut verbis primis veritatis, iuxta illud Iacobus 1.*

*D. Iohannis: Si veritatem dico vobis, quare non X.*

*creditis mihi? Dum finitur Euangelium cantatur Euange-*

*symbolum fidei Concilij Nicensi ex cuiuslibet illi depre-*

*cato, ut Cate-*

decreto; in quo praeceptur ut in festis, principalioribus in quibus celebrantur aliquod Christi mysterium, cuius mentis sit in symbolo, qualia sunt festa Christi S. Matris eius Maria & Apostolorum qui fidem plantarunt; & doctorum qui illam declarant, canteatur supra dictum symbolum Credo: quo datur intelligi: quod ad quod populus corde credit per lectionem Evangelij ita perfecte instructus sit in fide, ut in symbolo idem ore confiteatur: ut enim dixit Apostolus: Corde creditur ad infinitum, ore autem confessio sit ad finitem: & in hoc impletur quod Christus suis iniunxit: *Predicare Evangelium omni creature: qui crediderit & baptizatus fuerit, salutis erit.* Et cum hic protestemus & confiteamur fidei nostrae mystica, qua in Missa representantur, idcirco congrueret fideles instruuntur in fide per confessionem symboli: quae iusta instructi accedere possint ad sacrificium iuxta eius excellentiam.

X. Vbi notandum quod, dum canitur vel dicitur Adhuc Verbum illud *Ei Incarnatus est Christus.* Toto illo verbo: Et tempore tibi sit fletendum non unicum incurvatura vano genu sed virtusque, in signum quod contigit ut corpore Sacrofaneum hoc reverentias mysterium ex quod tot corde credas illud ut verisimum: circa quod Navatrus insignem adfert doctrinam. Dæmon enim eum qui ad confessionem huius mysterij se non inclinaverat, aggressus est & crudeliter latrificans illi alapam, dicens: si Deus pro me factus esset homo ut pro hominibus, maiori multo reverenter quam illi huius articuli honorem pretestationem misericordia Navatrus narrat eodem loco.

XII. Hic pars prima Missæ absolvitur, quæ dicebatur Missa Catechumenorum, quia huc usque permittebatur Ecclesia adesse Catechumenos quibus fieri huc usque fideles intrinsecus circa fidei mysteria quæ in Missa representantur, ita poterant admitti ad partem hanc Missæ, cum etiam ad illas pertinere habeat in fidei instructio: ut recordetur D. Dionysius, eo tempore Diaconus alter Hierarch, voce clamabat: *Ite Missæ est,* quod dicebatur Catechumenis, quibus permittebatur iam docere, quia eorum Missa iam erat absoluta. Et sicut supera diximus quod Missa Dicebatur à dispensando quia tunc illi permittebatur egessus, ita dicebatur Missa Catechumenorum. Quia cum tantum admitterentur in templo, cum alijs fideliis ut instruerentur in fide & circa illas que usquehuc in Missa fiebant, manebant ipsi, idcirco usque ad hanc partem admittebantur.

XIII. Agnum Paschalem singuli in dominis suis, Allegoriusque admisteretur alienigena, vel vicinus ria. illi qui hoc volebantur: quia eius manducatio Exo. 12. solis scrupulose domesticata. Crebro diximus Agnum Paschale in inter cæteras figuræ huius Sacramenti esse principalem: unde vi Sacrificium Missæ velut in eo praefiguratum, figura correspondet, inquit Ecclesia vi Sacrificio Agni Christi Domini, quod ipse de se Patri offert in Missa, & manducacioni eius in SS. Sacramenta, tantum assistant domestici eiusque gremio conclusi, nempe fideles, cœclis foras alienigeni, scilicet Catechumenis, quando haec Diuina in sacro representantur mysteria, quæ sunt eius principiora: quia ad ea tantum admitti debent fideles instruti in fide: quocirca antequam celebretur, instrui vult illos perfecte per lectionem Euangeli & symbolum fidei Credo.

G. 3. G. 17. Quia.

¶. 19. Quia mysterium hoc rationem habet sacrificij, ad Missa offertorium populus cum Sacerdote offert munera, quo significatur quod per istam coniunctio- nem eius oblatio Deo futura sit accep- torum.

¶. 20. Secunda pars Missæ primatio pertinet ad celebrationem Sacrae ficij ad quam tantummodo admittebantur fideles iam perfecte instruti in cognitione supernaturale mysteriorum fidei: unde dicebatur hæc pars Missæ fidelium, sicut prima vocabatur Missa Catechumenorum, quia ad illam tantum admittebantur: quia vero hæc pars missæ proprie conciuerunt mysteria Christianismi primatia, quorum notitia habemus per traditionem a temporibus apostolorum, vt ait D. Basilius: idcirco rationi consonum est ut solis Christianis concedatur eius interesse celebrationi & ea ratione vocetur Missa Christianorum, quos Sacerdos exhortatur ut si præparent ad contenplationem huius mysterij quod sequitur in Missa quæ inchoat: hoc enim significare Verba illa quibus Sacerdos in principio populum salutat: Dominus vobiscum; Ita ut post redditum a populo respondum illum moneret, ut oratione & meditatione se præpareat oblationem Divinæ huius sacrificij his minimis: Omissis: hic etenim nullam indicat publicam orationem, ut alias, quam in persona pronuntiat populi, sed propriam personam quasi excitat illo verbo seu feruenti oratione, per quam se sacrificio præpareat, quatenus tanquam Dei conspectui gratum, accepit quod singuli de populo illi dellicant, per ipsum quod offert Sacerdos. Ita loquitur Pontifex innocentius: quia de causa principium huius secundæ partis, ex qua Missam prosequitur Sacerdos, vocatur offertorium: quia secundum antiquam Ecclesiam consuetudinem fideles in ipso munera offerebant. Unde colligitur alia ratio dicuntur, sit offertorij, nimirum quia tunc Sacerdos de manibus fidelium dona recipit, quæ Deo consecrata: cuius consuetudinis meminit Pontifex Iesus primus in suis Decretalibus & alijs multi quos citat Suarez.

¶. 21. Et dicitur Offertorium: Ex quo, notandum hanc oblationem quæ fit in hac secunda parte Missæ, non esse illam in qua consistit essentialis ratio Sacrificij, de qua Lib. de Spiritu S. Lib. 27. Melchisedech, ut hoc clare dixit David: Tu es Christus in etsi Sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech: nec enim offerentes, agnos, boves &c. Vt Aaron in suis Sacrificijs, sed panem & Vinum, sicut offerebat Melchisedech in suo, dominum hoc prefigurans sacrificium quod offerimus in virtute facie dotij Christi.

In hac materia Panis & Vini quam offeret III. Sacerdos multa occurunt notanda mysteria. Cetero Primo, quod fit Panis absque fermento, quia in illo consecratur Christus, quando enim coram perfecit legalem, iam Pascha incipiebat. Et fermentum non inveniatur in dominis Iudeorum Regni, cum enim omnes Iudei iam Paschalis solemnitatem celebrarent, in qua nefas erat velci fermentum, idcirco Christus illud non invenit, unde cel. brate debuit in pane non fermentato, ipso die eius institutionis, qui fuit præmissa dies Azymorum: quia Paschalis celebritas incipiebat ad vesperam longe decimæ quartæ mensis Marci, atque in hoc die post sacrificium Agni Paschalis instituit Christus SS. Sacramentum, quem D. Ioann. diem vocat ante Pascha & ceteri Evangelistæ: Prima dies Azymorum. Et iuxta Dei Iustitiam, esse non poterat in dominis Iudeorum panis fermentatus, ob quam causam illum Christus non invenit, ac proinde consecrat in pane Azymo id est non fermentatum: nec absque hic Divina prouidentia, quæ singulariter hoc ita disposuit propter convenientiam ob quam Christus in hoc pane consecraret, minime ad declarandum præclaræ mysteria quæ nobis in hoc exponuntur, quæ lectura fide & doctrina nobis explicat D. Thomae ex parte cum panis ille esse deberet materia SS. Sacramenti sub eius speciebus, id est Christi Corpus, absque illa peccati corruptione conceptum, ea de causa conueniens hinc ut panis electus in materiam huius Sacramenti, panis esset liber ab ea corruptione, quæ est in illo cui fermentum immiscetur. Et similiter quia in illo Panis sine mixtione fidelibus nobis immatur quæ syncretizat & am-

3. p. q. 83. 4. 83. sec. I. Ex quo, notandum hanc oblationem quæ fit in hac secunda parte Missæ, non esse illam in qua consistit essentialis ratio Sacrificij, de qua

ut puritate debeat ut hoc SS suscipiamus. Sacra-  
mentum: si namque in illa materia sub comis  
speciebus oportebat latere SS. Christi Corpus,  
non permittatur rei corruptio mixtura, etum in  
peccatore nostro esse debet velut in loco que-  
tis, quia Deus sibi quietem reputauit & delicias  
Piss. 2,31 esse cum hominibus: Delicia mea & cum filiis  
hominum: indubie talem ab illo petui fynceita-  
tem & paritatem, quam summa Diuini huius  
Sacramenti puritas ostulat: desiderat Deus eorū  
illius qui eum receptus est ab omni corruptio-  
ne libatum, purum & simplex ut ita posuit in illo  
suo imprimete condicione, nec quiquam in  
ipso ponat ei impedimentum.

**IV.** Secundum concludendum in hac materia pa-  
nis & vintiquam offert sacerdos in Missa, velut  
Cor aqua singulare mysterium, quod vino valde modica  
vino mi-  
miseretur aqua. Concilium Tributense prae-  
dictum, ut utratus modica vino infunderetur aqua, vt  
tertianus eius partem non excederet: quoniam  
Pates Concilij Generalis Florentini iudicarunt  
nimium hoc esse, unde illam magis limitarunt  
dicendo ut esset *Aqua modicissima*. Perio Do-  
mine, quid cause subest cum materia Sanguinis  
Christi Sacramentata sit vīnum, sicut panis cor-  
poris est SS. non praecipiat Ecclesia pani quid-  
quam admisceri, vīnum tamen misericordia aqua li-  
cet modicissima? An forte in eius sanguine  
preciosissimum minor est saceritas & puritas:  
hanc enim panis significat Azymus & absque  
ferimento, quam in SS. eius Corpore & ne-  
quaque. Sciamus igitur cur in pane tanta de-  
bet esse puritas & saceritas; quae tamen in  
vino non seruantur: quisimo mandat Ecclesia  
sacerdi mixtam aqua cum vīno. Hanc questionem  
ingeniose obicit D. Thom. atque ad eius

solutionem in corpore articuli huius ecclastem  
ex SS. Patribus profert doctrinam, cui confor-  
miter respondebit primo, ex Papa Alexandro: cum  
enim in sanguine nobis expressius ac clarius  
Passio Christi Domini representetur, in qua san-  
guinem profudit & aquam ut ait Evangelista  
D. Ioan: ex vīniente perfolli lateret: *Consumo ex-  
sus Sanguis & aquas*: idcirco in calice non pati-  
tur Ecclesia solum vīnum, nec solam aquam sed  
vitriisque mixtionem: cum ex apero Christi  
lateret h̄c duo abundantissime profixerint:  
Non debet in calice Domini vīnum solum, aut  
aqua sola offerri, sed vitriisque permaxim: quia  
vitriisque ex latere eius in Passione sua profixisse  
legitur: Secundo ex eo quod docet D. Ambro.:

**Ratio 1.** Lib. de Sa-  
vi declararetur nullus effectus huius Sacra-  
menti;

cramenti, nempe nobis cali portas aperite &  
in gloriam ad gloriā exhibere: vnde ad huius si-  
gnificationem aqua calci infunditur: aqua ete-  
num, de qua Christus apud D. Iean. ducit ad vi-  
tam aeternam: *Fict in eo fons aqua salient in Iohann. 4,14*:  
vitam aeternam. Ita hoc exponit D. Ambro.  
bis verbis: *Redundat aqua in caelum & saltus in  
vīnam aeternam*.

Tertio & proposito nostro conuenienter Ratio 3.  
proper illud quod ait Papa Iohannes, aqua signifi-  
care populum: *Aqua multa populi sunt: vīnum autem*  
*autem indicare pretiosum Christi languinem: qua-*  
*proprietate mixtio aquæ cum vīno in calice deno-*  
*tabit vīnum populi cum Christo. Vnde in a-*  
*qua populum intelligi, in vīno vero ostendi sangui-*  
*nem Christi*: Hinc quasi per evidenter conse-  
quentiam concludit D. Thom. *Ergo cum in calice*  
*vīno aqua miscetur, Christo populus adunatur*. Ut  
igitur haec denotent Mysteria sui h̄c vīni cū  
aqua vīno, licet in pane nulla permittatur: quia  
incorporatio populi cum sanguine Christi fieri  
debet ad sacrificium quod præparatur: *Sunt vīnum*  
*& nos, quo circa ut illud quod populus of-*  
*fert gratum si aeterno Patri sacrificium, vniuersit-*  
*& in se poterit Christo quam vīnum signi-*  
*ficat h̄c aqua cum vīno mixtura.*

Quando reformatas aliquid alteri proponere, V.  
eo quod timeas illi fore per se minus gratum, Similitus-  
alius illi adiungis ipsi gratu, ut hoc modo prius do-  
recipiat & in gratiam suam admittat. Cap. e simili-  
tudinem, quando offerte intentio Patri filium  
suum omn̄ illi contumacem & ingratiatum, quem  
in tantæ rebellionis aut ingratiundinis penam à  
facie Iua & gratia reiecit; non præsumis illum  
Patri sibi ut eum in pristinam admittat gra-  
tiam; sed alium afficias illi filium obedientem,  
quicquid Patri suob motu integritatem pali-  
que inclinationes sit gratus: quatenus ad la-  
tus illius alienum recipiat, hoc idem igitur nobis  
declarat Ecclesia, nos ipsos Deo offere oportet, Nos per  
quia hoc sacrificium est Christi quod offerimus, Christi  
& nostrum, etenim nos aeterno Patri confera-  
mus. Veritatem in quantum per nos ipsos es-  
semus illi sacrificium non admodum gratum, eo  
quod ut filii contumaces & ingrati illum offen-  
derimus: ut nos in gratiam recipiat & simus illi  
acceptum sacrificium, incorporeum nos ipsos &  
coniungamus fratri nostrio primogenito Christo.  
Primogenitus in multis fratribus: est enim filius  
Patri hoc gratissimus: *Pie est filius meus dilectus,*  
*in quo nabi bone complacui, & nos Diuino suo*  
*oblatos conspiciui ut acceptabile admittat faci-  
ciumus*.

*Sap. 10:23* -ficium tantoper enim Christus Patri suo placet, ut quid quid in nobis illi displiceret, eius comparatione sit velut gutta aqua: respectu a. yili & profundatis aquarum totius pelagi: *Sicut gutta rora ante te orbis terrarum*: nos omnes unica sumus gutta: omnes enim homines omniaque mundi peccata instar guttae sunt, quae in mari pretiosi Christi sanguinis absorberentur: fuit etenim adeo pretiosus, ut sic deklarat Papa Clemens Sextus, una gutta valoris sit infiniti ad redemptio-  
nem nullum mundorum: quo circa adiungatur aqua sanguini velvino, ut tu similiter hic coniungas cor tuum, animam, cogitationes, affectus & verba: *Coniunges te hostia*: ita namque olim, in lege veteri frequens erat hac ceremonia, ut dum offerretur sacrificium manus super caput eius quod offerendum erat, imponebantur: q. d. Ego ex me ipso neque satisfacere Deo pro debitis, ut autem illum permoveam, quatenus me in gratiam suam recipiat huic me coniungo hostie illi gratae, ut à Deo huc me cum illa uincione obsecram, quod per ipsum mihi est impossibile.

**VII.**  
**Duplex oblationis materia.**  
**Habetur Om. Christ. de Confessr. Epif. 3.**  
**Paral. 29:17.**

Vnde ab Offertorio Missæ tibi persuade quo dicitur tuum, animam, & facultates illi coniuncta habeas, ut autem indicetur quod te pariter offeras, decreuit Ecclesia oblationem populi, quae licet dicat D. Remigius quod vocetur oblatio, quia Subdiaconi illam presentat & vel offerunt Diaconi, hic autem Sacerdoti, nihilominus sic etiam vocatur quia omnes eam offerunt, & hoc de causa horribatur Papa Alexander fideles ut omnes offerentes donum sua, quatenus Diuino satisfaciunt preceptio in Exodo: *Non apparet in conspectu Dei tu vacua*, similiter ut Regem imitari David, cuius primatum hoc erat studium offerre Deo quendam boni possidebat: & hoc idem à populo suo depositum, quem exhortabatur ut Deo similiter de se ipso sacrificium offerret: & velut hac celesti disciplina instritus comitabatur populus sacrificiū Regis sui, per illud quod singuli in particulari sacrificabantur: *Ego in simplicitate cordu mei latu obvni universa hac, & populum suum quæ hic repertus es, vidi cum ingenti gaudio tibi offerre donaria*. Ex quo argumentum summis Ecclesia ab antiquis temporibus obligandi populum ut aliquid in Missa Deo dedicaret. Papa Pius primus in suis Decretilibus huius meminit oblationem. Et Papa Fabianus monet omnes ut saltem diebus Dominis aliquid offerant in Missa quare audierint & colliguntur hæc antiqua consuetudo ex eo quod

multi SS. Patres, quos auctoꝝ citat Neoterici adducunt in huius confirmationem.

Antiquissimus Tertullianus & D. Theodosius referunt illud exemplum quod manifeste prædicta confirmatione qualiter Theodosius *Sacra L.* 1. *Sacrum Deo offerret in Altari*, illud *Sacrificio missæ coniungens quod in p[ro]p[ter]o offerrebat D. Ambros. VIII.* Ut autem Sacrificium hoc quod Deo献atur, ei Probus voluntarium, idcirco ut voluntatis in hoc opere tempore probetur alacritas, D. Gregorius habuit ut in figuram huius hilaritatis, caneretur Offertorium: dictum *eternum Spiritus S. eius gratiam effe oblationem*, qui illam voluntate deferti excita: *Hielen. C. 11. en m datorum diligit Deum*: quinimo in Veteri *I. Testamento*, legimus, quod Leuitus inuenit Cœrebatus ex officio & consuetudine, canere quo tamquam tempore vicini Deo litabantur, & dñe fecerunt Sacrifacium: *Sicut illud notat D[omi]n[u]s. Idem. Ida. 10. rus: quia ipsi Leuiti vocibus suis invocis adhuc offerebant instrumenta, in figuram eius quod post Enchyodus modum lex graiae in Ecclesia perficeret: idcirco introductum fuit ut tempore Offertorij organa pulsarentur & solemnis audiuerent mūca, in telmoniorum interiore gaudij quadrigoidibus fideliun ex oblatis Deo gratia is Sacrifacium, excitatur. Ut autem nostra Deo grata ista oblatio Sacerdotis coniungent oblationes quae fit in Altari, que declarat quod sicut Dei Filius se coniuxit humanitate venturus pro salute nostræ, & passus ignominias, iniurias & tortus cruciatus: ita nos ut delinxi, voluptibus calore que gaudijs perfervamus, opus est ut confiteamur Sacrifacio copulemus quod nomine & persona Christi Sacerdos offerat in altari, vita grata sumus & in gratiam æterni Patris, dum cuius nos distimus aliquid recipiamus.*

**5.20. Quantò magis Sacerdos appropinquat ad consecrationem, tanto maior reguritur puritas mentisque ad ea quae in Missa agantur, attenatio: idcirco Sacerdos ut ambo haec indicet, sibi manus abluit, rogatque populum, ut pro eo supplicet, sintque omnes attenuti sacrificio.**

**D**um interim chorus decantat Offertorij *Sumit Sacerdos materiam sacrificij, panem scilicet, & vinum calici insulsum, iliumque Patri offerit in hac verba. Inscripta sunt*

H. in Ps. Pater hanc oblationem &c. Personam hic repræsentat Christi, qui se ipsum obulit aeterno Patri, & iam propius accedit ad sacrificium. Expendit hic D. Chrysoſt. Theodoreſt. & Tertulliſ sacrificia. L. cōtra cūm ſuile ſumma puritatis, illud nominande: Matio. Noſtiam puram, vel cūm p̄dictis PP. Sacrificiū purum, omnesque Sancti de hoc pronuntiatur, ut illa ipam puritatis. Hunc illi titulum adscribit D. Cyprian, qui demonstrans quam iusta sit Ecclesiæ diſpositione, interdicente omnibus commerciis ne ad S. accedant. Communionem diuini huic D. C. 9. in ſacrificiū ſic ait: Puto nec Matrem tuam diuinam, nec L. Ep. 10. Evangelica disciplina consernere, ut pudor & honor Ecclesiæ, tam temp̄i & infami contagione ſæderetur.

I. Vbi primo notandum, fermoneſem eis de Co- Come di mēdiis illius temp̄is, qui in ſuis repræſentationib⁹ obſcenis & immundis actionib⁹ popu- à Milla ſcīlū deſervebant, ſecundum rei exigentiam: & tēp̄ellū ſtūlū indecens eſt ut illi tanta turpidine, & libidinē proſtituti, ad ipam accedant puritatē hu- ius, ſacrificij, quod D. Cypr. In abſtrato (intra Logicos) vocat puritatem, quo ſignificet quod ſicut forma omnis puritatis & sanctitatis Deus ſe nobis in illo cōmunicat: ut hac participatione indignus eſt, qui taliter accedit, ut eius puritas cōscientia noſtā repondeat ſacrificij ſuā puritatē.

II. Argumentum fane efficac quod nos confundit, Turcas hic re- qui accedunt illud oblatum, & eos patiri, qui accedunt illud accepturi, cogitare totū conam- & conſcientia puritatem acquiramus: & patiri meditationem myſterii adeo ſublimis, & humili- tatis ex noſta indignitate, abiectione & miseria.

Vt vero intelligamus hæc duo nobis neceſſaria, ut preparati accedamus. Hic vbi Sacerdos propius accedit ad confeſcationem ſacrificij, & oblationem in materia confeſcata, nobis incipit praefere dum ſibi lauat manus, quid hoc ſignificet, diuinum & emundationem non ſolum a cul- pis grauioribus, vt ad Miffam accedamus, ſed etiam a valde levibus & minimis peccatis venia- libus: etenim ut hanc denotet munditatem, tanū extremitatem eluit digitotum, quod ſemper hanc indicauit puritatem quod ipam Christus inſinuauit: etenim inſtitutum SS. Sacramen- tū p̄tis pedes abluit diſciplorum, ea quæ actione demonſtrauit & verbis quibus D. Petrum infru- xit, ſupponendam eſſe ad S. Communionē mun- ditiam à peccatis grauioribus, & ſimiliter à ve- niſlibus & leuioribus. Qui lotus eſt non indiget, niſi ut pedes lauet. In primo ſupponit munditum eſſe eportete ab omni eo quod animam poeſit inquinare, & poſquam hanc confeſcatus eſt

munditatem, quam omnes Apoſtoli in hac inſti- tutione habuerunt, ut ad hoc accedat sacrificium, requiriuit ut extrema abluat, quiſus perfe- ta noratur munditatem, etiam à minimis & extre- mis quibus ſeedati poſſunt, inquinamentis ita docet D. Dionys. Extremiatum abluſio ſignificat De cele. emundationem etiam à minimis peccatis. Et addit hierarch. D. Thom. Et talis emundatio requiriuit ab eo qui 6.3. accedit ad hoc Sacramen- tum. Summam requiriuit puritatem etiam minimis & venialibus, quibus 3. p. q. 8. anima poſſit inquinari: nam etiam illa profectū 4.5. ad 1. impudice poſſunt, quem in nobis Sanctam hoc o- peraretur: ut enim ſi Deo gratius ex parte illud Puritas à offerten, ſicut eſt ex parte eius qui hec in illo veniali- dedicat, eportet ut & in ipo ommimoda ſit azi- bus puritas.

Gen. 4.4.

Reſpexit Dominus ad Abel & ad manuera eius; qui per hoc ſignificauit quod ipam ſubiectum el- fet acceptum, & hoc primo ſupponendum in Sa- cerdote hoc offerente, vi ipam Deo ſit acceptus ob anima & mentem, & conſcientiam puritatem, quan- requiriuit ſumma illa huic ſacrificij puritas: ut e- nimirū declararet quod ex ea Deo infinite gratia eſſet. ait: Et ad manuera eius. Quasi correfpondens illi puritati qua Sacerdotem deceret, conmu- cantem, ea puritas quam in ſacrificium com- plectitur. Mea ſententia declaratio D. Chry- ſtoſon. Ad hodiernum coniunctionum, qui ſolemni fre- quentia conueniuntur, & cum Chrifi diſcipulis in im- molaitione Agni Pæcha facere ſeſtimatis, ſyneca Prodigio quafid plena & haritatis peitora, diuinis exhibete mysterijs: nulla ſit in mente duplicitas, nec timoris & Cœra, libidine interior homi ſiſcetur: agnum camellurus agni innocenciam preferat, nec immaculata ouis membra ſupris malignitate transfundat in viscera. A Sacerdote hoc celebante ſacrificium, & ab illorū frequentante poſtulas D. Chryſollo, punita- tem ſyneccidare que agni qui in eo offeruntur, nempe Chrifli Domini. Erce Agnus Dei. Non intendit nos ad æqualem conſtrigere ſyneccidiam quā habet agnus illi: qui offerunt, led oſſendere, ut videns in hoc ſacrificio tantam puri- tatem & sanctimoniam, nullatenus patiatur, ut ad illud accedit, niſi ſaltem aliquam habeat quā huic correfpondeat: atque per hoc (meo iudicio) declarat quā ſtricte tenetur ea quā fieri po- tent, vita ſanctimoniam accedere, etiam minima purgaria culpa que inquinare poſſit conſcientiam, nec non ab omni terreno carni ac ſanguinis af- fectu omnino liberi: cum enim in hoc ſacrificio Deo paſcamus, par eſt ut aliquibus Dei condi- tionibus accedamus ornati: etenim cor adferte carni ac ſanguinis occupatum affectibus, quan-

H b. numus

rumvis levibus , proculdubio gaudio delicia-  
rum , quibus anima ex hoc posse cibo recreari,  
D. Aev. porta obseruat: sic enim ait D. Aug. Preoccupa-  
Ser. 77. de sum desideris: facultarius animum dilectatio san-  
tempora. Ita declinat: & hec est ratio D. Aug. nec miseri-  
poterat vana veris, eterna caducis, spiritualem car-  
nabilitatem, vt pariter sapias que sursum sunt , & qua  
super terram , sed discernenda sunt . Et separanda  
qua humana sunt, & extra vetum relinguenda ei,  
qui ad Sancta Sanderum accederet intendit. Hec  
ea est anima puritas , qua docet nos acceden-  
dum ad celestis hoc sacrificium , Sacerdos dum  
extrema digitorum abluit , vt nobis hoc profit  
sacrificium.

**V.** Secundo, quod huic requiramus meditatio infinita magnitudinis qua in illo ostiatur, & cognitio nostra miseri ac militaris: atque ad huius declarationem peti à Deo Sacerdos: *In spiritu buntulatitatis & in animo conseruo suscipiamur a te Domine.* Quia vero meditatio tanta bona quod nobis Deus largitur est, est velut meditatio maxime congitum ad obtinendum finem intentum, ut Deo acceptum sit sacrificium, nosque viles, idcirco ut illud assequamur, petit Sacerdos conversus ad populum, ut nras cum illo conunagat orationes, ut ita probit omnibus, omnesque ex cooptaram referant voluntatem: quod verbis illis exprimit conuersus ad populum: *Ora fratres ut meum ac vestrum sacrificium &c.* Profunda etenim meditatio, & animus addiditus eorum contemplacionis eius quod praemanius habemus, & in Missa sacrificamus ac Patri offerimus, nempe Christi, ipse causa erit, ut in nobis diuinum hoc sacrificium secundum virtutis sua operetur excellentiam.

**Quantum opinor de hoc nes praeponit D.**  
**Ap. 2.17. Jean. dum Christum nominat: Calculum candi-  
dum; & patet h[ab]e evidenter , si communem S.  
Paginæ loquendi formulam attendamus, qua  
Christum appellat lapidem ut constat ex Isaia,  
vbi ad literam de Christo loquitur: *Missa in*  
*Sion lapidem, probatum, angularem, pretiosum.*  
**Quæ omnia convenientissime quadrant SS. Sa-  
cerdotem, quod in Milla offerimus. Ut autem**  
S. textus nobis exponat quam aite nea, matura,  
piaque contemplatione sit accedendum, adiun-  
git: *Qui crediderint non festines: q.d. Conuenit ad*  
illud accedere, non precipitanter, non festina-  
re, non mente distracta, quam in vobis generat  
affectionis ad inuiditatem vestram voluptatem,  
sed præmissa longa consideratione eius quod  
vobis in hoc sacrificio represe[n]tatur, nec non  
magnitudinis beneficij à Deo concili, tam per**

Rationem hanc eleganter prosecutus est D. Cy. § 4<sup>a</sup>  
præcausans allegans cui Sacram. hoc effectus  
producat contrarios in ijs qui præcipitanter si-  
mili

DE SS. SACRAMENTO IN QVANTVM RATIONEM HABET SACRIFICII. 243

D. Cyprianus m's adcedunt & in ijs qui-putitate conscientia-  
sem de uitidi, & examine ac mediatione præmissa fer-  
mam, ut S. Iohannes Synaxim : declarat autem discri-  
misi p[ro]p[ter]e*m[isericordia]*, sed dispositionis illud aut differens aut acci-  
piens. *Sacramenta* (sic ip[s]e) quantum in se est, si  
ne propria virtute esse non possunt, nec illo modo  
diuina se absentia maiestas mysterij : sed quantum  
ab indignis se jecit vel contingit Sacramenta per-  
mittant, non possunt: tamen spiritus est participes,  
quorum indignitas ranta sanctitudini contradicit.  
Ideoque alii sunt haec miserae oderi vita in vita,  
alii sacerdos mortis in mortem : quia omnino iustum  
est, ut tanto prævenatur beneficis gratia contempno-  
res, nec in indignis tam grata puritas suis faciat  
mansuitem. Ut opinor respondit D. Cyprianus que-  
stioni ex eo quod Deus cum sit summum bonum,  
& vbiunque praesens est se cōmunicet in salutē  
corum qui illo præfuerunt, hic tamen vii vere  
& realiter adest, & eundem debheremus experiri  
effectum, cum omnibus adsit praesens, pro omni-  
bus offeratur, & omnes qui volunt, illum reci-  
piant, & inde oriri possit dubium, cur Deus in-  
quam licet summum bonum, se SS. Sacramento  
absenter, respectu eorum qui non vitam sed  
mortem sibi in illo consequentur cum Deo sit  
ip[s]a vita, vii fieri posse quis crebat, quod ubi est,  
& ei qui illum recipit, mortem possit adferre:  
cui libiditer respondet D. Cyprianus: damnum illud  
non venire, quia virtus illi deficit. *Sacramenti*,  
ne saltem inferat communicanti, nec ut intelli-  
gamus quod ab illo se Christi maiestas absen-  
tet. Nec illo modo diuina se absentia Maiestas; nec  
quia illum non omnes recipiunt, nec quia pro  
omnibus se non sacrificat: in quibusdam opera-  
tur extremum illorum indulgentiam, & in alijs  
anger granitatem & numerum eorum; sed quia  
indigne accesserunt nulla præparatione, nulla  
examine conscientia dei, olti ad diuum hoc  
sacrificium: haec autem indignitas parvaque dif-  
finitione supra[m] huius sacrificij contradic-  
tandis utrum tales præsumentes accedere, eius  
fructibus non participant: vii autem ex illo  
participant qui præparatione vita spiritualis illud  
offerunt & recipiunt: morti autem qui  
velut mortui nihil considerantes, non se præpa-  
rantes quasi precipites se in illud conjiciunt  
quo sibi caput diffingant. Tales etenim, iudice  
Divi Cypriano, contemporanei sunt thelauri  
gratia Dei, nec expedit ut ex eo ditentur, qui  
quasi talis non esset, alii excipiunt, nec ipse in  
illis ingressum iunient, cum illi portas suo con-  
temptu & cordia occludant.

Vnde vt in tantam non laetam misericordiam  
hortatur nos Sacerdos ut ante ingressum est sa-  
crificium iam proximum nos animæ puritate  
& pia meditatione præparamemus, ut hoc modo

D[omi]n[u]s acceptabile: *Ut meum ac uellum pariter*

X.

*in conspectu Domini sit acceptum sacrificium*. & ita  
fructuum aquæ effectuum efficiamur partici-  
pes, quos diuina fux producit virtute: nempe vi-  
tatio ad populu[m].

spiritualis & diuinæ, & plena scelerum no-  
florum satisfactionis, & eorum quæ Deo debe-  
mus in gratitudinem beneficiorum quibus nos

cumulat. Et in fallor, in hoc sequitur Ecclesia, quæ à Sacerdote has fieri deservit actiones, ad

debita præparationis indicium, consilium Spir-  
itus S. in L. Proceriorum. *Quando sederis ut co-*

*medas cum Principe, diligenter attende quæ apposi-*

*tas sunt ante faciem tuam. Nam secundum expo-*

*ditionem D. Ambro. & D. Augusti loquitur hic de*

*SS. Sacramento, quod in hoc sacrificio offer-  
imus, & confirmatur ex versione Septuaginta.*

*Si sederis cœnare ad mensam potencie, sapienter in-*

*tende quæ apponuntur tibi. Vocab. S. Eloquium XI.*

*mensam Potentie SS. Sacramentum, in quo Deus Consiliu[m]*

*divinam suam manifestat omnipotentiam, in ali-*

*Sp. q[ua]ntu[m] mirabilis & inflata area transubstantiatione sub-*

*stantie panis in substantiam corporis Christi,*

*cum immutato substantiam, & conuenio v-*

*nus in alteram fieri non possit nisi per omnipot-  
tentiam Dei idcirco igitur dicitur mensa Prince-*

*pis seu potentie: & ut offendatur quanta sit ad*

*illam attentione & præparatione accedendum,*

*adiungitur: Quando sederis, quo supponitur hac*

*dispositione cibum hunc sumendum, quod se-*

*quentia verba clarissima, in quo velut in Speculo & 84.*

*conspicias quod ipse te docet, ut inde debitam XII.*

*scias communicandi dispositionem. Sic etiam Christus*

*Christus Dominus hec instituit: Sacramentum instituit*

*nobisque tradidit, quando cor eius tanto flagra: hoc Sa-*

*bat igne charitatis erga homines, ut non solum cramen,*

*nobis remanserit in cibum, sed insuper summa modum*

*voluptate in eorum redemptions scilicet tra-*

*nos docet*

*diderit flagellis, ignominis, corouz spinear, Cru-*

*ci denique & morti: ita eodem modo Sacerdos acceden-*

H[ab] 2 qui di.

qui illum & offert & recipit ut Sacramentum, & Christianus in S. Communione illum mandans, oportet ut taliter se consignet eius amori, ut data occasione summa mentis alacritate vitam profunderet, scipsum mille cruciatibus, precus, mortificationibus, signominis & cruci subiectus, si necessitas hoc postularet: itaque nullus sicut eo affectus alius, nullum desiderium, & voluntas nulla, quam Deo pari anima sua traditio ne fatus accendi, qua Christus scipsum in SS. trididi Sacramento. Sicut in omnibus voluntas ita diuina resignata & subiecta ad omnia eius praecpta & verba, ut hic intonetur, qualiter Christus se submittat Sacerdoti: nam sicut Deus ad verba Sacerdotis in consecratione feia promptum exhibit & expeditum, ut quasi in illis ipsi obediens, quod primum pronunciata sunt; statim Christus ait sub illis accidentibus: ita pariter Sacerdos & communicans eadem accedat preparatione qui correspoudet illi adeo prompta obedientiae: nempe se Deo offendat obedientissimum quoad omnia diuina eius praecpta, ita ut in nullo eorum deficiat, sed promptissima obedientia ad eius diuina verba paratus sit illis obtemperare. Hec a nobis postulatur dispositio, & hanc declarat Sacerdos in illis actionibus quas ante sacrificium & consecrationem praemit.